» les
2

, dont che fut damage; puis s'acordont mes oncles (car ons seit bien

» que ch'est outrage del guerier son maistre), s'en lisent grant amende; et

» mes fis fut li I des hostagiers donneis al roy, et moy meisme I. Adonc
» me porpensay que mon fis astoit jovene d'eaige, et encor poroit-ilh tenir

» l'hiretage de Flandre : por che li astoit-ilh mestier qu'ilh sawist le len-

» gage. En Flandre l'emenay; et si est-ilh
3
et en at-ilh apris : che n'est pais

» por li hontaige , car mies serverat le roy. Or astons revenus
,
my et li , si

» comme ostagiers ; car vos nos adjournast si que messagier et garchon de

» roy. Et se che à mon excusanche ne valt, altre raison volray aligier et

» monstreir; mains je vuelhe oiir anchois tous les altres artycles; et enssi le

» demande je, se les peires le dient. » Et les peires respondent : « Che ne

LiioyquitattotaLoys » doit-ons noiier. » Adonc parlât Enerorant: « Loys, li roy se plainte de vos
et lelistde son con-

.
r ~ s •> '

i

seihe,etdemoraini » de chu que vois 4 h déviés foid et amour, vos aidast ses hommes devant

» Cortray ochire, 1111 contes gentilhs et L banereches et XIe chevaliers et

» llm hommes d'armes; vos ne dewissiés mie le roy enssi greveir sens rendre

» ses hommes et luy deflîer. Et ilh vos ont por chu enprisoneit : s'en issist

» sens congiet, si emportaist h
le fait, si en demande droit nostre roy al vis

» cleir. Or respondeis. » Quant Loys l'entent, coleur prist à mueir; si

mist sa main à son aloiier et prist I letre qui ens estoit, que Engorant

1 A qui les autres avaient confié la parole, qui satisfait mieux la pensée,

qu'ils avaient chargé de prendre la parole. 5 Lisez : si y est-ilh ?

2 Un mot est oublié. Le MS. B. porte causes. * Lisez vos. Quoique est sous-entendu.

Mais une main étrangère a tracé au-dessus guère, 5 Lisez en porteist?
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fausement empêtrât et l'envoiat à castelain Henri, si com j'ay dit, por

luy faire pendre; et Loys escappat et son fis enssi , com je l'ay devant dit'.

« Je respons que moy et mon fis la prison bien loialment gardâmes jusques

» al jour de Noyel derain passeit
,
que I messagier vint à Henri , le castelain,

» et li aportat I letre signée et saelee del ro}' de Franche qui disoit que

» li castelain pendit moy et mon fis le propre jour de Noyel; et ne savoie

» raison por quoy, car nos astiens en prison salve nos vies , et en ostaiges

» por paiier al roy chu que ons li avoit encovent. Por quen, quant je le soie,